Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 721ª REUNÃO DO COLEX
27/09/2022

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois, às catorze horas e quatorze minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 721ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar
da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 720ª reunião; 3- Situação da Universidade; 4-
Concursos; 5- Distribuição de salas para eleições; 6- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul
Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião, Profª. Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, Profª
Valdirene Moreira Gomes – Substituindo a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Olney Vieira da
Motta – Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos – Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre - Diretor do CCT,
Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior – Diretor do CCTA,
Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como convidados, Prof. Luis César Passoni
– Chefe de Gabinete, Profª Maria Priscila Pessanha de Castro – Assessora de Cultura, Sr. Carlos Vitor da
Silva – Assessor de Comunicação, Sr. Marcelo Viana Pacheco – Prefeito do campus e Prof. Marcelo
Barbosa Almeida – Diretor da Escola Estadual Técnica Agrícola Antonio Sarlo. O Reitor iniciou a reunião
apresentando o representante da empresa GNA, que fez a apresentação da proposta para uma parceria entre
a GNA, UENF e a Sum Farming, para desenvolver um projeto de produção de Energia Solar consorciada
com agricultura, na Escola Estadual Técnica Agrícola Antonio Sarlo. O Reitor agradeceu a apresentação da
proposta e passou para o item 1 da pauta: Informes - O Reitor informou que: a) A LOA 2023 foi aprovada e
houve um aumento nos valores. b) O Edital do Auxílio Moradia foi lançado, com inscrições abertas no período
de 27/09 a 07/10; e no contexto do Edital PROAC 01/22, serão entregues mais 36 bicicletas no dia 28/09 às
12 horas. O Prof. Vanildo parabenizou a PROAC pelo lançamento do Edital do Auxílio Moradia. A Profª
Rosana fez a leitura de uma mensagem enviada por uma aluna através do WhatsApp, agradecendo o
lançamento do Auxílio Moradia, falando da importância dessa contribuição para sua permanência na
Universidade. O Sr. Carlos Vitor falou do impacto positivo que teve o Auxílio Moradia entre os alunos; c) No
dia 30/09 às 14 horas acontecerá uma mesa Redonda no Centro de Convenções sobre Assédio no Ambiente
do Trabalho; d) No dia 08/10 serão realizadas atividades em comemoração ao Dia do Idoso no campus da
UENF. O Prof. Rodrigo informou que os pontos de Internet do prédio anexo ao CCH estão sendo
disponibilizados de acordo com a demanda. O Sr. Pacheco solicitou uma campanha de conscientização sobre
o lixo depositado nas caçambas. Informou que o lixo tratado na UENF é o lixo produzido pela Universidade, e
a UENF não é ponto coleta de material reciclável. O Sr. Pacheco solicitou ainda, que embalagens de
equipamentos sejam depositadas ao lado das caçambas. A Profª Clicia informou que: i) ainda está disponível
até 30/09, o formulário de “Levantamento Psicologia Organizacional e do Trabalho” para preenchimento pelos
docentes e técnicos; ii) Está acontecendo o Curso de Heteroidentificação e agradeceu ao NEABI/UENF pelo
apoio; iii) No dia 05/10 terá a palestra da Profª Cecília da UFF, pelo Dia Nacional do Surdo e da Pessoa com
Deficiência e o lançamento de três E-books gratuitos: “Boas práticas com a pessoa com deficiência visual”,
“Boas práticas com a pessoa com deficiência auditiva” e Boas práticas com a pessoa neurodivergente”, que
estão disponíveis no NAP da UENF. O Prof. Olney informou que dia 09/10 é a data limite para apresentação
dos trabalhos para a Mostra de Extensão. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da
720ª reunião – O Reitor colocou a Ata em discussão com a observação do Prof. Rodrigo: substituir
“computar nota da extensão” por “computar hora da extensão”. Não havendo manifestações, colocou em
votação, sendo aprovada por unanimidade. O Reitor passou para o item 3 da pauta: Situação da
Universidade – Não havendo manifestações, o Reitor passou para o item 4 da pauta: Concursos – O Prof.

Ata de Reunião UENF/REITORIA 40351301         SEI SEI-260009/005969/2022 / pg. 1

Vanildo informou que os Concursos do CBB estão bem adiantados, mas destacou tem sido bastante discutida
a possibilidade de obter uma compensação financeira para os componentes de Banca de Concurso. O Reitor
disse que vai discutir esse assunto no COLAC. O Prof. Oscar informou que os concursos do CCT estão em
andamento, porém com grande dificuldade em montar as Bancas. O Reitor lembrou que um dos componente
da Banca pode participar de forma remota. O Reitor passou para o item 5 da pauta: Distribuição de salas
para eleições – O Reitor informou que o andar térreo e as salas de aula do segundo andar do prédio da
Reitoria vão estar disponibilizadas ao TRE para as eleições, no período de 14 horas do dia 30/09 até 14 horas
do dia 03/10. O Reitor passou para o item 6 da pauta: Assuntos Gerais – A Profª Clicia lembrou que as
demandas para Bolsas de Apoio Acadêmico deverão ser encaminhadas pelos Centros à PROAC até o dia
30/09. O Prof. Oscar informou que na forma em que a Biblioteca Virtual foi implementada, não está sendo
possível o acesso aos técnicos, sendo possível apenas, aos alunos e docentes. O Prof. Oscar solicitou o
acesso para os servidores lotados na Biblioteca. Nada mais havendo a tratar, o Reitor agradeceu a presença
de todos encerrando a reunião às dezesseis horas e vinte e quatro minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio                       Marcia Regina Peruzzi Caetano
                  Reitor                                                         Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em
05/10/2022, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 26/10/2022,
às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador
40351301 e o código CRC 21B38619.

Referência: Proces s o nº SEI-260009/005969/2022 SEI nº 40351301

Ata de Reunião UENF/REITORIA 40351301         SEI SEI-260009/005969/2022 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião UENF/REITORIA 40351301